MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 473/2025, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

Referente ao Edital nº 335/2025, de 04 de agosto de 2025 e do
Edital nº 384/2025, de 08 de setembro de 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

(IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública as orientações para o Acesso do

Candidato ao seu Desempenho Individual, do Processo Seletivo 2026 para Cursos

Técnicos Integrados do IFFar.

1. ACESSO AO DESEMPENHO INDIVIDUAL

1.1. No painel do candidato apresentará, para fins de conferência, somente o número

de acertos obtidos na prova, nesta etapa não será apresentado o resultado final de

classificação.

1.2. A consulta do desempenho individual poderá ser realizada a partir das 14 horas,

segue as orientações de como fazer este acesso:

a) Acessar o sistema: https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato

b) Fazer o login - insira o CPF e a senha cadastrados.

c) Clicar na opção “Minhas inscrições”.

d) Clicar na opção “Visualizar inscrição”.

e) Clicar na opção “Desempenho”.

1.3. O candidato que desejar interpor recurso com relação ao seu desempenho poderá

fazer no dia 30/10/2025. Para isso deverá:

a) Acessar o sistema: https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato

b) Fazer o login - insira o CPF e a senha cadastrados.

c) Clicar na opção "Meus recursos".

d) Clicar na opção “Adicionar/visualizar recursos".

1.4. O resultado dos recursos e a relação de candidatos classificados em primeira

chamada serão divulgados no dia 04/11/2025, no portal do IFFar –

www.iffarroupilha.edu.br/editais

Santa Maria/RS, 29 de outubro de 2025.

GABRIEL ADOLFO GARCIA

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

http://www.iffarroupilha.edu.br/editais